
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 20 DEL 28/03/2023

OGGETTO: II VARIAZIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO (IN GESTIONE PROVVISORIA) AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2023 (ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021)

L’anno 2023, addì 28 del mese di marzo, alle ore 17:00, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei modi
e forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì
CONTE Anna Oronza Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 28/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 28/03/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  con  il  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Comunale  del  Comune  di
Caprarica  di  Lecce  in  videoconferenza,  approvato  con  deliberazione  n.  44  del  28/04/2022,  si  disciplina  lo
svolgimento in modalità telematica ed in collegamento in videoconferenza delle riunioni della Giunta Comunale di
Caprarica di Lecce

DATO ATTO che la seduta odierna si tiene con la modalità in remoto

DATO ATTO, altresì, che Segretario si trova presso la sede municipale e che essa è considerata luogo di riunione della
seduta odierna; 

RILEVATO che  il  Sindaco  e  gli  Assessori  Conte  Salvatore  e  Conte  Anna  Oronza  partecipano  alla  seduta  in
videoconferenza

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre
2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali è differito al 31 marzo 2022”;

Visto il D.L. 30/12/2021 n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato approvato
definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla G.U. Del 28/02/2022 che proroga il termine per
la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 31/05/2022..

 

Visti:

I. l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

II. il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che con deliberazione n. 6 del 15/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato
il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 15/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione 2022-2024, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede:

"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021
al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante
apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118."

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):

“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art.
15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 446 del 13/09/2022 € 39.234,19,

Visto il provvisorio di entrata n. 189 ad oggetto: FSC COMMA 449 D OCTIES TRASP SCOLASTICO STUD 
DISABILI-ELENCO2023/0740/08/0/01365/01/0000625 € 3.475,44;

Visto il provvisorio di entrata n. 189 ad oggetto: FONDO 06 € 1.841,49



Visti i provvisori n. 231 - 232 - 233 trasmessi dal Comune di Melendugno € 35.362,92;

Visti i provvisori n. 234 - 235 - 236 trasmessi dall’Unine dei comuni Terre di Acaya e Roca € 1.649,62;

Verificata la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2023, Annualità
2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia 
insieme al correlato programma di spesa;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2023. – Esercizio 2023 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRAT
A

Importo Importo

   

 

Variazioni in aumento

CO €. 81.563,74  

   

CA €. 81.563,74  
 

   

 

Variazioni in diminuzione

CO  €. ……………….

   

CA  €. ……………….
 

   

SPESA Importo Importo

   

 

Variazioni in aumento

CO  €. 81.563,74

   

CA  €. 81.563,74
 

   

 

Variazioni in diminuzione

CO €. ……………….  

   

CA €. ……………….  
 

   

 

TOTALE A PAREGGIO

CO €. 81.563,74 €. 81.563,74

   

CA €. 81.563,74 €. 81.563,74
 



   

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n.118/2011; Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

    Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti espressi all'unanimità
 

DELIBERA

 

1. di apportare al Dup 2022/2023 annualità 2023 le variazioni di cui in premessa che qui formano parte integrante
e sostanziale;

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art.  175,  commi 1-3,  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a)  di  cui  si  riportano le
seguenti risultanze finali:

 

ANNO 2023

 

ENTRAT
A

Importo Importo

   

 

Variazioni in aumento

CO €. 81.563,74,12  

   

CA €. 81.563,74  

 

   

 

Variazioni in diminuzione

CO  €. ……………….

   

CA  €. ……………….

 

   

SPESA Importo Importo

   



 

Variazioni in aumento

CO  €. 81.563,74

   

CA  €. 81.563,74

 

   

 

Variazioni in diminuzione

CO €. ……………….  

   

CA €. ……………….  

 

   

 

TOTALE A PAREGGIO

CO €. 81.563,74 €. 81.563,74

   

CA €. 81.563,74 €. 81.563,74

 

   

 

3)       di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

       

       4)       Di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di bilancio 2023 – 2025;

             5)       Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  28/03/2023e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 28/03/2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 2 - Proposta delibera di giunta N. 1

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 502.431,00 5.316,93 0,00 507.747,93

previsione di cassa 835.192,04 5.316,93 0,00 840.508,97

Categoria 010101 previsione di competenza 386.940,00 1.841,49 0,00 388.781,49

previsione di cassa 592.347,68 1.841,49 0,00 594.189,17

Capitolo 1822 previsione di competenza 0,00 1.841,49 0,00 1.841,49

previsione di cassa 0,00 1.841,49 0,00 1.841,49

Categoria 010102 previsione di competenza 115.491,00 3.475,44 0,00 118.966,44

previsione di cassa 242.844,36 3.475,44 0,00 246.319,80

Capitolo 1820 previsione di competenza 5.500,00 3.475,44 0,00 8.975,44

previsione di cassa 5.500,00 3.475,44 0,00 8.975,44

Totale titolo 2 previsione di competenza 530.731,00 5.316,93 0,00 536.047,93

previsione di cassa 1.008.354,91 5.316,93 0,00 1.013.671,84

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 87.288,00 37.012,62 0,00 124.300,62

previsione di cassa 225.748,28 37.012,62 0,00 262.760,90

Categoria 0502 previsione di competenza 70.288,00 37.012,62 0,00 107.300,62

previsione di cassa 208.080,28 37.012,62 0,00 245.092,90

Capitolo 312 previsione di competenza 70.288,00 37.012,62 0,00 107.300,62

previsione di cassa 208.080,28 37.012,62 0,00 245.092,90

Totale titolo 3 previsione di competenza 152.419,00 37.012,62 0,00 189.431,62

previsione di cassa 361.154,71 37.012,62 0,00 398.167,33

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 6.616.928,65 39.234,19 0,00 6.656.162,84

previsione di cassa 8.926.482,67 39.234,19 0,00 8.965.716,86

Categoria 0205 previsione di competenza 3.132.246,15 39.234,19 0,00 3.171.480,34

previsione di cassa 3.425.935,65 39.234,19 0,00 3.465.169,84

Capitolo 441 previsione di competenza 0,00 39.234,19 0,00 39.234,19

previsione di cassa 139.739,92 39.234,19 0,00 178.974,11

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 8

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

FONDO 06 (U 1822)

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

TRASFERIMENTI PER PORTATORI DI HANDICAP

Trasferimenti correnti

Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata

RIMBORSO QUOTA SPESE PER SERVIZI ASSOCIATI (U.350.3)

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

FONDI POR PER LAVORI ADEG. RETE PLUVIALE ED ELIMINAZIONE INTERFERENZE FOGNATURA
NERA (U.2861)



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 2 - Proposta delibera di giunta N. 1

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale titolo 4 previsione di competenza 6.781.928,65 39.234,19 0,00 6.821.162,84

previsione di cassa 9.819.584,05 39.234,19 0,00 9.858.818,24

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 12.170.442,65 81.563,74 0,00 12.252.006,39

previsione di cassa 19.517.666,93 81.563,74 0,00 19.599.230,67

Totale generale delle entrate previsione di competenza 12.170.442,65 81.563,74 0,00 12.252.006,39

previsione di cassa 19.517.666,93 81.563,74 0,00 19.599.230,67

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 8

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Entrate in conto capitale



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 2 - Proposta delibera di giunta N. 1

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 106.100,00 37.012,62 0,00 143.112,62

previsione di cassa 132.419,80 37.012,62 0,00 169.432,42

Macroaggregato 101 previsione di competenza 90.000,00 37.012,62 0,00 127.012,62

previsione di cassa 106.990,61 37.012,62 0,00 144.003,23

Capitolo 350.3 previsione di competenza 16.000,00 37.012,62 0,00 53.012,62

previsione di cassa 16.000,00 37.012,62 0,00 53.012,62

Totale programma 06 previsione di competenza 1.402.346,15 37.012,62 0,00 1.439.358,77

previsione di cassa 1.444.122,83 37.012,62 0,00 1.481.135,45

Totale missione 01 previsione di competenza 4.662.653,15 37.012,62 0,00 4.699.665,77

previsione di cassa 5.279.949,28 37.012,62 0,00 5.316.961,90

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 57.400,00 1.841,49 0,00 59.241,49

previsione di cassa 59.845,19 1.841,49 0,00 61.686,68

Macroaggregato 103 previsione di competenza 57.400,00 1.841,49 0,00 59.241,49

previsione di cassa 59.845,19 1.841,49 0,00 61.686,68

Capitolo 1822 previsione di competenza 0,00 1.841,49 0,00 1.841,49

previsione di cassa 0,00 1.841,49 0,00 1.841,49

Totale programma 01 previsione di competenza 57.400,00 1.841,49 0,00 59.241,49

previsione di cassa 548.203,25 1.841,49 0,00 550.044,74

Totale missione 04 previsione di competenza 846.155,50 1.841,49 0,00 847.996,99

previsione di cassa 1.421.308,80 1.841,49 0,00 1.423.150,29

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 previsione di competenza 800.000,00 39.234,19 0,00 839.234,19

previsione di cassa 895.921,25 39.234,19 0,00 935.155,44

Macroaggregato 202 previsione di competenza 800.000,00 39.234,19 0,00 839.234,19

previsione di cassa 895.921,25 39.234,19 0,00 935.155,44

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

COMPENSO UNIONE RESP. AREA TECNICA E. 312

Ufficio tecnico

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

FONDO 06 (E 1822)

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 2 - Proposta delibera di giunta N. 1

VARIAZIONI DI BILANCIO

Capitolo 2861 previsione di competenza 0,00 39.234,19 0,00 39.234,19

previsione di cassa 95.921,25 39.234,19 0,00 135.155,44

Totale programma 04 previsione di competenza 803.000,00 39.234,19 0,00 842.234,19

previsione di cassa 901.611,06 39.234,19 0,00 940.845,25

Totale missione 09 previsione di competenza 1.703.945,00 39.234,19 0,00 1.743.179,19

previsione di cassa 1.997.760,10 39.234,19 0,00 2.036.994,29

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 02 Interventi per la disabilita'

Titolo 1 previsione di competenza 10.500,00 3.475,44 0,00 13.975,44

previsione di cassa 17.457,63 3.475,44 0,00 20.933,07

Macroaggregato 103 previsione di competenza 10.500,00 3.475,44 0,00 13.975,44

previsione di cassa 17.457,63 3.475,44 0,00 20.933,07

Capitolo 1820 previsione di competenza 5.500,00 3.475,44 0,00 8.975,44

previsione di cassa 12.457,63 3.475,44 0,00 15.933,07

Totale programma 02 previsione di competenza 10.500,00 3.475,44 0,00 13.975,44

previsione di cassa 17.457,63 3.475,44 0,00 20.933,07

Totale missione 12 previsione di competenza 574.465,00 3.475,44 0,00 577.940,44

previsione di cassa 1.739.397,90 3.475,44 0,00 1.742.873,34

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 12.170.442,65 81.563,74 0,00 12.252.006,39

previsione di cassa 17.859.009,85 81.563,74 0,00 17.940.573,59

Totale generale delle uscite previsione di competenza 12.170.442,65 81.563,74 0,00 12.252.006,39

previsione di cassa 17.859.009,85 81.563,74 0,00 17.940.573,59

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

LAVORI ADEG. RETE PLUVIALE ED ELIM. INTERFERENZE FOGNATURA NERA (E.441)

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

SPESE PORTATORI DI HANDICAP

Interventi per la disabilita'

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

62.145,05

0,00 0,00 0,00

331.549,45 0,00 0,00

2.448.272,92 1.755.406,00 1.471.846,00 1.471.846,00

966.040,48 776.477,81 536.047,93 488.016,00

413.239,12 233.464,36 189.431,62 152.419,00

9.794.211,96 7.880.111,70 6.821.162,84 4.243.023,59

0,00 0,00 0,00 0,00

13.621.764,48 10.645.459,87 9.018.488,39 6.355.304,59

173.000,00 173.000,00 0,00 0,00

3.034.263,64 2.400.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.426.971,01 2.233.518,00 2.033.518,00 2.033.518,00

19.255.999,13 15.451.977,87 12.252.006,39 9.588.822,59

19.318.144,18 15.783.527,32 12.252.006,39 9.588.822,59

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.754.493,293.614.872,03 2.135.225,55 2.047.994,00

0,00 0,00 0,00

8.325.298,039.617.695,97 6.821.162,84 4.243.023,59

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.232.568,00 11.079.791,32 8.956.388,39 6.291.017,59

70.218,00

3.034.263,64

2.480.882,09

70.218,00

2.400.000,00

2.233.518,00

62.100,00

1.200.000,00

2.033.518,00

64.287,00

1.200.000,00

2.033.518,00

18.817.931,73 15.783.527,32 12.252.006,39 9.588.822,59

18.817.931,73 15.783.527,32 12.252.006,39 9.588.822,59

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2022

CASSA 
ANNO 2022

Fondo di cassa finale presunto 500.212,45

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 8



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 62.145,05

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 59.363,12 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.765.348,17 2.197.325,55 2.112.281,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.754.493,29 2.135.225,55 2.047.994,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 216.034,20 134.986,20 134.986,20

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 70.218,00 62.100,00 64.287,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 272.186,33 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.053.111,70 6.821.162,84 4.243.023,59

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 8



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 8.325.298,03 6.821.162,84 4.243.023,59

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 7 di 8



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 28/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 8 di 8


